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Abstrakt

Jedním ze základních předpokladů dosahování příznivých výrobních a

ekonomických výsledků v chovu skotu je vysoká a pravidelná plodnost krav. Mezi

nejvýznamnější faktory ovlivňující reprodukci patří zdravotní stav plemenic.

Nezbytnou podmínkou úspěšného chovu dojnic je dobrý stav končetin, zejména pak

paznehtů. Onemocnění končetin vede ke snížení výkonu a narušení pohody (welfare)

chovaných zvířat a má ve výsledku negativní dopad na plodnost krav.

Tato diplomová práce se zabývá vlivem kulhání (onemocnění paznehtů) na

reprodukční ukazatele plemenic. K pokusu byla použita skupina plemenic ze ZD

Pluhův Žďár obsahující 843 kusů dojnic plemene holštýn a plemene český strakatý

skot. Zároveň byly plemenice ze dvou odlišných typů ustájení. O každé plemenici

byly získány tyto údaje: identifikační číslo, stájové číslo, plemeno, věk, datum

otelení, pořadí laktace, užitkovost, mezidobí, servis perioda, inseminační interval,

inseminační index a případný typ onemocnění paznehtů. Vyhodnocení vlivu kulhání

na reprodukční ukazatele v závislosti na pořadí laktace a plemeni bylo provedeno

v programu Statistica dvoufaktorovou anovou.

Sledováním byl prokázán významný vliv onemocnění paznehtů na jednotlivé

reprodukční ukazatele. U dojnic na 3. a vyšší laktaci byl znatelný rozdíl délky

mezidobí. U dojnic nekulhajících byla zjištěna průměrná délka mezidobí 385 dní, u

dojnic kulhajících 398 dní. U dojnic s projevem kulhání se tedy mezidobí prodloužilo

o 13 dní. I hodnoty servis periody a inseminačního indexu se zvýšily u skupiny

kulhajících dojnic (až o 17 dní a až na hodnotu 3,17). V případě hodnot

inseminačního intervalu byl rozdíl mezi zdravými a kulhajícími plemenicemi

nejméně znatelný. Dále se prokázalo, že největší vliv na zvýšení hodnot

reprodukčních ukazatelů má kombinace infekčního i neinfekčního onemocnění.

Způsobí to organizmu zvířete největší zátěž. Při porovnání reprodukčních ukazatelů

mezi plemeny se prokázal vliv prošlechtění a zatížení organizmu plemene holštýn.

Průměrná délka mezidobí plemene holštýn byla o 8 dní delší než u plemene český

strakatý skot, i délka servis periody byla o 5 dní delší u plemene holštýn.

Z výsledků lze tedy konstatovat, že kulhání ve stádě by chovatel neměl

přehlížet a měl by mu věnovat vysokou pozornost, protože má ve výsledku dopad na

celou ekonomiku chovu. Chovatel by se měl zaměřit na pravidelnost a pečlivost

úpravy, koupání a léčbu paznehtů. Pozornost je třeba věnovat také komfortu ustájení

dojnic a kvalitě a komplexnosti podávaných krmných dávek.

Klíčová slova: dojnice, kulhání, onemocnění paznehtů, reprodukce, reprodukční

ukazatele

Abstract

One of the basic conditions for achieving a positive production and meeting

economic objectives in cattle breeding is their high and regular reproductive

performance. Amongst the most significant factors influencing cattle fertility is the

health state of heifers. To breed cattle successfully, it is essential to ensure that their

feet are in a good condition, in particular hoofs. Diseased feet lead to the reduction of

cattle performance and affect their welfare which results in a negative impact on

cattle fertility.

This thesis is concerned with the influence of cattle lameness on reproductive

indicators of cows. For the purpose of the research, a group of cows from ZD Pluhuv

Zdar including 843 dairy cows of the Holstein breed and Czech Simmental breed was

studied. Equally, all cows originated from two different types of stabling. The

following information were checked about each cow: the identification number,

stabling number, breed, age, date of calving, order of lactation, performance, interim

period, service period, insemination interval, insemination index and any relevant

hoof problems. The impact of hoof problems on reproductive indicators that

depended on the order of lactation and breed were analysed in the program Statistica

using two-factor anova.

It was observed that there existed a significant influence of hoof disease on

each reproduction indicator. Dairy cows on the 3rd and higher level of lactation

showed an evident difference in the length of the interim period. It was found that

healthy dairy cows without any hoof disease had on average 385 day long interim

period, whereas dairy cows with hoof problems had 398 day long interim period. It is

apparent that the interim period was lengthened by 13 days in dairy cows with

lameness. In addition, the values for service period and insemination index increased

in the group with cattle lameness (by 17 days and the value of 3.17). In the case of

insemination interval values, the difference between healthy and diseased cows was

the least apparent. Furthermore, it was proven that the combination of infectious and

non-infectious diseases have the greatest impact on reproduction indicators that seem

to increase their value as a result. This causes a great deal of stress to an organism of

an animal. When comparing reproduction indicators between breeds, it was

noticeable that there was an influence on the cross breeding and how strained the

Holstein breed was. The average length of interim period was 8 days longer in the

Holstein breed group than Czech Simmental cattle. Furthermore, the length of the

service period was 5 days longer in the Holstein cattle group.

From the data, it can be concluded that any hoof disease in herds should not

be neglected and stock breeders should pay increased attention to hoof problems

since it could pose a risk on the whole stock breeding economics. A stock breeder

should focus on the regular and careful trimming, washing and treatment of hoofs. In

addition, attention should be paid to stabling and how comfortable it is for dairy

cows, as well as the quality and complexity of feeding portions that are served.

Key words: dairy cow, lameness in cattle, hoof disease, reproduction, reproduction

indicators
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1 Úvod

Chov dojeného skotu je v České republice jedním ze stěžejních odvětví

živočišné výroby. Velmi významně se podílí na celkových tržbách zemědělských

podniků. Samostatný chov dojeného skotu je ekonomicky vysoce náročný, a proto je

nutné věnovat pozornost faktorům, které ovlivňují rentabilitu a konkurenceschopnost

celého chovu.

O úspěšnosti chovu v současné době rozhoduje nejen kvantita, ale i kvalita

získávaného produktu. Mezi hlavní složky, které tvoří rentabilitu a

konkurenceschopnost chovu dojeného skotu patří užitkovost (množství

vyprodukovaného mléka) a schopnost reprodukce dojnic (produkce telat). Jedním ze

základních předpokladů dosahování příznivých výrobních a ekonomických výsledků

produkce mléka je dobrá a pravidelná plodnost krav.

Výsledky reprodukce plemenic skotu vykazují dlouhodobě negativní trend.

Dá se z nich usoudit, že existuje vysoký podíl chovů s problémy v managementu,

výživě a zdravotním stavu zvířat.

Nezbytnou podmínkou úspěšného chovu dojnic je dobrý stav končetin,

zejména pak paznehtů. Onemocnění končetin vede ke snížení výkonu a narušení

pohody (welfare) chovaných zvířat a má ve výsledku negativní dopad na plodnost

krav. Proto musíme onemocnění paznehtů věnovat vysokou pozornost, snažit se

onemocnění předcházet, případně zahájit léčbu včas.
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2 Literární přehled

2.1 Chov dojeného skotu

Chov skotu patří v EU mezi výrazně regulovaná agrární odvětví. Produkce

mléka je limitována mléčnými kvótami, produkce jatečného skotu je pak prakticky

dána stanovenými početními stavy jatečných zvířat, na něž lze obdržet podporu z

prostředků EU.

Vzhledem k významu skotu je ve všech vyspělých zemích výrazná snaha o

zachování jeho rozsahu na co nejvyšší úrovni. Přesto je v celosvětovém trendu

charakteristické postupné snižování početních stavů skotu, které souvisí jak se

zvyšováním jeho výkonnosti, tak i s částečnou změnou ve spotřebě potravin

živočišného původu (BOUŠKA a kol., 2006).

V grafu č. 1 je znázorněn vývoj početních stavů dojených krav u plemen holštýn a

český strakatý skot v období 1996 – 2014.

Graf č. 1: Vývoj početních stavů dojených krav v ČR, (KVAPILÍK a kol., 2016)

Ve světovém měřítku lze zaznamenat, že k dojení jsou využívána plemena

různého užitkového typu, zejména pak plemena mléčná a kombinovaná. Podle

rozsahu exploatace jednotlivých plemen je dosahováno různé úrovně produkce na

chovaný kus skotu (URBAN, 1997).

Stavy zvířat stoprocentní krve

Stavy skotu v ČR se stoprocentním podílem krve dojených plemen k 1. 1. 2017 uvádí

tabulka č. 1.
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Tabulka č. 1: Stavy dojených plemen skotu (100 % podíl krve plemene),

(KVAPILÍK a kol., 2017)

Plemeno ♂ ♀ Celkem


[…]


U dojnic s projevem kulhání se tedy mezidobí prodloužilo o 13 dní.

Dojnice na 3. a vyšší laktaci jsou více zatížené svou celoživotní produkcí , to může

vést k větší náchylnosti k onemocněním, tím i k zhoršení reprodukčních ukazatelů.

V tomto případě k prodloužení délky mezidobí.

- Hodnota mezidobí byla zjištěna u 358 ks plemene C a u 169 ks plemene H.

Průměrná hodnota mezidobí u všech dojnic plemene C byla 387 dní, u

plemene H necelých 395 dní. Mezi plemeny byl tedy zjištěn rozdíl délky

mezidobí 8 dní ve prospěch plemene C.

Plemeno H patří mezi dojná plemena, je prošlechtěné na co nejvyšší produkci, což

může mít dopad na reprodukci. Z našich výsledků se potvrdilo, že u plemene H je

průměrná délka mezidobí delší o 8 dní než u plemene C.

- U skupiny kulhajících dojnic plemene C byla zjištěna průměrná délka

mezidobí 394 dní, u nekulhajících 384 dní. U dojnic s projevem kulhání se

tedy délka mezidobí prodloužila o 10 dní. U kulhajících dojnic plemene H

byla průměrná délka mezidobí 399 dní, u nekulhajících 393. Průměrná délka

mezidobí u dojnic plemene H se tedy prodloužila u kulhajících o 6 dní.

- U skupiny krav s infekčním onemocněním byla zjištěna průměrná délka

mezidobí 402 dní, u skupiny krav s onemocněním neinfekčním byla zjištěna

průměrná délka mezidobí 391 dní. U dojnic, u kterých se vyskytly oba typy

onemocnění, byla průměrná délka mezidobí 414 dní.

Nejvíce se délka mezidobí prodloužila u dojnic s kombinací infekčního i

neinfekčního onemocnění. Z těchto výsledků lze tedy soudit, že kombinace

infekčního a neinfekčního onemocnění působí organizmu zvířete největší zátěž a má

největší vliv na prodloužení délky mezidobí.
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Servis perioda

- U dojnic na 1. laktaci nekulhajících byla zjištěna průměrná délka SP 122 dní,

u kulhajících 132 dní. SP se tedy u dojnic kulhajících na 1. laktaci prodloužila

o 10 dní než u dojnic nekulhajících. U skupiny dojnic na 2. Laktaci

nekulhajících byla zjištěná průměrná délka SP 114 dní, u kulhajících 131 dní,

to je o 17 dní více než u zdravých.

- U skupiny kulhajících dojnic plemene C byla zjištěna průměrná délka SP 125

dní a u nekulhajících 113 dní. U kulhajících se tedy délka SP prodloužila o 12

dní.

- U skupiny plemenic s infekčním onemocněním byla zjištěna průměrná délka

SP 114 dní, u skupiny krav s onemocněním neinfekčním byla zjištěna

průměrná délka SP 126 dní. U dojnic, u kterých se vyskytly oba typy

onemocnění, byla průměrná délka SP 140 dní.

Inseminační interval

- Hodnota i. intervalu byla zjištěna u 379 ks plemene C a u 219 ks plemene H.

Průměrná hodnota i. intervalu u všech dojnic plemene C byla 59 dní, u

plemene H 64 dní. Mezi plemeny byl tedy zjištěn rozdíl délky i. intervalu 5

dní ve prospěch plemene C.

- U dojnic na 1. laktaci nekulhajících byla zjištěna průměrná délka i. intervalu

62 dní, u kulhajících 63 dní. U skupiny dojnic na 2. laktaci nekulhajících je

průměrná délka i. intervalu 61 dní, u kulhajících 62 dní. U skupiny dojnic na

3. a vyšší laktaci nekulhajících je průměrná hodnota i. intervalu 60 dní, u

kulhajících 58 dní. Z těchto výsledků lze tedy soudit, že vliv kulhání na délku

inseminačního intervalu je neznatelný.

Inseminační index

- U dojnic na 1. laktaci nekulhajících byla zjištěna průměrná hodnota i. indexu

2,91, u kulhajících 3. U skupiny dojnic na 2. laktaci nekulhajících byla

zjištěna průměrná hodnota i. indexu 2,69, u kulhajících 3,17. U skupiny

dojnic na 3. a vyšší laktaci nekulhajících byla průměrná hodnota i. indexu

2,86, u kulhajících. Z těchto výsledků lze tedy soudit, že vliv kulhání na

hodnotu inseminačního indexu je znatelný u dojnic na 1. a 2. laktaci.

- U skupiny plemenic s infekčním onemocněním byla zjištěna průměrná

hodnota i. indexu 2,41, u skupiny krav s onemocněním neinfekčním byla

zjištěna průměrná hodnota i. indexu 3,03 dní. U dojnic, u kterých se vyskytly

oba typy onemocnění, byla průměrná hodnota i. indexu 3,60.
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Sledováním byl prokázán zřetelný negativní vliv onemocnění paznehtů na

reprodukční ukazatele dojnic. U dojnic s projevem kulhání byly zjištěny vyšší

hodnoty reprodukčních ukazatelů. To zapříčiní horší projevy říje, pozdější a horší

zabřezávání plemenic, a tím se zhoršuje i ekonomika celého chovu.

Proto by každý chovatel měl posoudit nejdříve situaci zdraví celého stáda

pomocí Locomotion Score, pokud bude průměrná hodnota vyšší než 1,4, měl by co

nejdříve začít hledat a řešit příčiny kulhání. Je potřeba zaměřit se převážně na

pravidelnost a pečlivost úpravy, koupání a léčby paznehtů. Dále je třeba posoudit

komfort ustájení dojnic, a to převážně tvrdost podlah, naháněcích chodeb a lehacích

prostor a také posoudit délku odpočinku plemenic. Samozřejmě nesmíme

zapomenout na kontrolu kvality, komplexnosti a množství podávané krmné dávky.
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