Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: KULHÁNÍ – LIMITUJÍCÍ FAKTOR REPRODUKCE SKOTU
Student: Bc. Monika VRABČEKOVÁ
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Jana Zedníková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka diplomové práce pracovala aktivně, samostatně, vycházela z velmi dobrých teoretických znalostí a vlastních praktických zkušeností. Velmi oceňuji literární přehled, který je nejen na odborné úrovni a autorka vycházela z velkého počtu zdrojů a vhodně využila pramenů z impaktovaných časopisů, ale i v důsledku logické návaznosti je text velmi dobře čtivý a téma čtenáře zaujme.

V kapitole Výsledky a diskuze postrádám zmínku o statistické významnosti jednotlivých získaných výsledků. Při obhajobě prosím o doplnění této informace.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

7. 5. 2018